
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Julho de 2019.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 460873
.

ERRATA
.

¨ERRATA”
PORTARIA N°.039/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 

01 DE AGOSTO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33941 De 05/08/2019, referente à Diária do servi-
dor: Marcio Ivan Lopes Ponte de Souza
Onde se lê: participar do Projeto de Lei de Orçamento Anual (LOA) (Uma) 
diária
Leia-se: Levantar Dados e Indicadores Locais

Protocolo: 460995
ERRATA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2019NE00386
Publicada no DOE nº 33941 de 05/08/2019
Onde se lê: Processo nº 2019/0527
Leia-se: Processo nº 2019/06527

Protocolo: 460999
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.182, DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Designar RENATO TAVARES FREIRE DA SILVA, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Microfi lmagem e 
Digitalização - DMD, subordinada à Gerência de Tratamento Eletrônico de 
Documentos GED/DTC, a partir de 05/08/2019. Art. 2º Esta PORTARIA 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 01 de agosto de 2019. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 460868
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 176, 23 DE JULHO DE 2019 - 

WILFRAN JOSUÉ CARDOSO.
Onde se lê: Analista de Sistema, na função Comissionada de Assessor II, 
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS, lotado na 
Gerência de Tecnologia e Inovação - GTI.
Leia-se: Função Comissionada de Assessor II, subordinada à Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas - DDS, lotado na Gerência de Tecnologia  
inovação - GTI.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de janeiro de 2019. MAR-
COS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 460903
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 004/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Dispensa de Licitação nº 003/2019 e seus anexos - PARTES: PRODEPA 
E ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - OBEJETO: Contratação de Em-
presa para Prestação de serviço especializado de suporte e atualização 
para produtos Oracle Database, conforme quantitativos e especifi cações 
constantes no Termo de Referência - DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019 
- VIGÊNCIA: 15/07/2019 a 14/07/2022 - VALOR (R$): 64.934,09 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339040 - FONTE DE RECUR-
SO: 0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA  -  END. DO CONTRATADO: Rua Dr. José Áureo Bustamante, n.º 
455, Morumbi Business Center, Bairro Vila São Francisco - CEP 04.710-
090 - São Paulo/SP.

Protocolo: 459427

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 023/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir o servidor EIDISON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, matrí-
cula nº 59112672, pela servidora TAMARA LÚCIA SANTOS E SILVA  matrí-
cula nº 5897818/3 para fi scalizar o Contrato Administrativo nº033/2018, 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA 
– EPP tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto do referido contrato.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 460994
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 192/2019-SEEL, 
DE 19 DE JULHO DE 2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33. 932, DE 25/06/2019.
ONDE SE LÊ: período de 16/07/2019 a 27/07/2019.
LEIA-SE: período de 17/07/2019 a 23/07/2019.
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 460768
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 209/2019-SEEL, DE 30 DE JULHO DE 2019.
CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricu-
la 5309212, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para visita técnica nos municípios de Marapanin– PA, no período de 25 a 
26/07/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 460857
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº208/2019-SEEL, 31 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006, e ainda o Processo nº2019/334703
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 30 de Julho de 2019 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, da servidora MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, ma-
trícula nº5523150/2, referente ao exercício 2017/2018, a ser marcado em 
período oportuno.
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 460876
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 459740

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato do contrato nº 015/2019, publicado no 
DOE nº 33939, de 01/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de agosto de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 460962
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 016/2015-SETUR
CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ/MF sob o Nº 40.432.544/0001-47
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 16/2015 por mais 12 (doze) meses e repactuação 
do valor contratado.
VIGÊNCIA: 05/08/2019 a 05/08/2020
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 460923


